
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  76   Del  11-06-20

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  A REALIZZARE SU SUOLO PUBBLICO CO=
MUNALE  RAMPA PER SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTO=
NICHE ACCESSO AL LOCALE ADIBITO AD ATTIVITA' DELLA
BOTTEGA DELLA SPERANZA.

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno alle ore 15:00, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 11-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.189 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ad oggetto “Interventi di sussidiarietà orizzontale” prevede
al comma 2 che “Per la realizzazione di opere di interesse locale, gruppi di cittadini organizzati possono
formulare all'ente locale territoriale competente proposte operative di pronta realizzabilità, nel rispetto degli
strumenti urbanistici vigenti o delle clausole di salvaguardia degli strumenti urbanistici adottati, indicandone i
costi ed i mezzi di finanziamento, senza oneri per l'ente medesimo. L'ente locale provvede sulla proposta, con il
coinvolgimento, se necessario, di eventuali soggetti, enti ed uffici interessati fornendo prescrizioni ed assistenza.
Gli enti locali possono predisporre apposito regolamento per disciplinare le attività ed i processi di cui al
presente comma.”

VISTO che:
i Sig.ri Giorgi Giampietro e Luana sono proprietari di un locale posto al piano terra di Corso Gregorio-
Schiavi 5, attualmente adibito ad attività della “Bottega della Speranza”;
l’accesso al locale avviene dalla strada comunale attraverso un dislivello tale da renderlo inaccessibile-
ai disabili;

ACCERTATO che, al fine di garantire l’accesso al locale anche ai disabili con difficoltà motorie, si rende
necessario realizzare una rampa di modeste dimensioni;

VISTA la CILA presentata dalla sig.ra Giorgi Luana in data 10/06/2020 prot.8116 contenente, tra l’altro, anche la
richiesta di autorizzazione per realizzare una rampa disabili di modeste dimensioni stante il dislivello fra la via
pubblica comunale;

VISTA la documentazione tecnica, redatta dal Geom. Isario Scarpini ed allegata alla predetta CILA
prot.8116/2020:

domanda occupazione suolo pubblico;-
relazione tecnica;-
schema da mappa;-
elaborato grafico stato attuale;-
elaborato grafico stato di progetto;-

CONSIDERATO che:
i suddetti lavori si rendono necessari per i motivi precedentemente elencati;-
la sig.ra Giorgi Luana si impegna a:-

fornire i materiali necessari ed eseguire i lavori a propria cura e spese;o
ad apporre opportuna segnaletica di cantiere (se necessario);o

tale intervento è riconducibile al principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione;-

RITENUTO che nulla osta alla richiesta autorizzazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio interessato ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 11-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Dato atto che, non comportando impegno di spesa, il presente atto non necessita del parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi,

DELIBERA

DI AUTORIZZARE la sig.ra Giorgi Luana ad eseguire i lavori di realizzazione di una rampa disabili di modeste
dimensioni, stante il dislivello fra la via pubblica comunale e la quota interna del locale posto al piano terra di
Corso Gregorio Schiavi 5, attualmente adibito ad attività della “Bottega della Speranza”, oggetto di CILA edilizia
prot.8116 del 10/06/2020;

DI RIBADIRE che saranno a totale carico del richiedente:
i lavori da eseguire ed il materiale necessario;-
l’apposizione di opportuna segnaletica di cantiere (se necessario);-

DI DARE ATTO del fatto che i lavori dovranno essere svolti da ditta in regola con le prescrizioni di legge, in
particolare in materia di personale e sicurezza;

DI CHIARIRE che né la sig.ra Giorgi Luana né suoi aventi causa potranno pretendere alcunché dal Comune di
Acquasanta Terme sia in termini economici che di titolo sul bene.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica II gli adempimenti successivi relativi alla vigilanza e ai
materiali da utilizzare nei lavori.

di dare atto che la presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, viene
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 , comma 1 del D.lgs. n. 267/2000.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO
Arch.  Stefano Lo Parco

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 11-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 16-06-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 16-06-2020 al 01-07-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 11-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


